CNPJ 44.518.405/0001-91

LEICOMPLEMENTAR Nº 138/2023.

IIALTERAA LEI COMPLEMENTARNº 66/2011 E DÁ OUTRAS
PROVID~NClAS".

ABIGAILCATEUDIAS,Prefeita Municipal de Alvinlândia, Estadode São

Pªy!g, ng t!?9 g~ ?t!ª? ª~!iºyjçº~~ I~gªj~,fªf ?ªº~! gy~ ª Çªmªrª
Municipal aprovou e ela sanciona e a promulga a seguinte Lei
Complementar:

Art. 1º - O artigo 5º da LeiComplementar Municipal nº 66/2011 passaa ter a
sesuínter~çjªgªº;

Art. 5º -A função de Diretor de Escolaserá exercidapor docente do quadro
que receberá além do vencimento ou salário de seu cargo/emprego, a retribuição de 60%
(sessentapor cento) do salário basedo Professor/I e deveser indicado pelo Diretor Municipal
de Educaçãoenomeado pelo PoderExecutivo.

p(]rógrº/Q ÚniçQ;A flJn~ªQ flfiJl)irgtQr fie f§çfiJ'fi!§erfÍ g~er~irJªpt;r fiQçgntg da
quadro, que receberáalém do vencimento ou salário deseucargo/emprego, a retribuição de
77%(setenta e setepor cento) do salário basedo ProfessorI e deveser indicado pelo Diretor
Municipal deEducaçãoe Nomeadopelo PoderExecutivo.

Art. 2º - Ficam inseridos no Artigo 6º da Lei Complementar Municipal nº
66nOH, 9~@ªrªgrªf9~lº ~2º, com ª ~~gv.in~~r~ªª~ª§l:

§1º - Pelo Exercício da função de Coordenador Pedagógico o docente
receberáalém do vencimento ou salário do seucargo/emprego, a retribuiçõo correspondente
a 30% (trinta por cento) do salário base do Professor /I, no qua lo professor estiver
enquadrado.

§Zº - Petoexerçffi;f) ºº/lJn~ªQ fie ÇQordgnººf)r pedqg(jg;çQ f) flf)çente receberá
além do vencimento ou salário do seu cargo/emprego, a retribuição correspondente a 44%
(quarenta e quatro por cento) do salário base do Professor I, no qual o professor estiver
enquadrado.

Art. 3º - Ficam inseridos no Artigo 34 da Lei Complementar Municipal nº
66nQHi º~Inçi~º~XIX~ X.Xi com ;;l~~~g\;!int~~redações:

XIX- pelo exercício de Direção: 60% (sessenta por cento) do salário base
quando Professorde EducaçãoBásica11 e 77% (setenta e sete por cento) do salário basedo
Professorde EducaçãoBásicaI;

XX - Pelo exercício de Coordenador Pedagógico:30% (trinta por cento) do
sª'ªriq bªse QOprOfeSSQfde {;gyçªçªr.>6ªsi'?ª 11e 44% (gYªfen~ª e gyª~f@@ªfGen~º)gQsª'ªriª ~
basedo Professorde EducaçãoBásicaI.

I
I

Rua Major Couto, 294 - CEP 17430-021 - ALVINLÂNDIA - SP
Fone: (14) 3473-8700 e-rnail: administ:.racao@alvinlandia.sp.gov.brwwvv.alvinlandia.sp.gov.br

CNPJ 44.518.405/0001-91

Art. 4º - As despesas decorrentes da execução da presente Lei Complementar
correrão oor ccota das verbas p.fºpriª~ jª constantes no orcarnento vigente, suc'ementadas
se necessário.

Art. 5º - Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua Publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

P.M. "JOÃO MANZANO", 15 DEAGOSTODE 2023.

Abigail teli Dias
Prefeitª f\JIlJniGiP91

Publicado eAfixada nesta Secreta i lugar de costume e na data supra.

ba"m~íàares Guerra
e AdmiAistfac;ãe

Rua Major Couto, 294 - CEP 17430-021 - ALVINLÂNDIA - SP
Fone: (14) 3473-8700 e-mail: administracao@alvinlandia.sp.gov.br www.alvinlandia.sp.gov.br